

2009年度 自動車リサイクル法に基づく月別運用状況

(1) 預託状況\*

預託種別	預託台数(千台)			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	283	293	385	962
車検時	-	-	-	-
引取時	27	24	28	80
合計	311	317	414	1,041

預託台数(千台)				
7月	8月	9月	第2Q計	
430	310	477	1,216	
-	-	-	-	
32	28	29	88	
461	338	506	1,304	

預託台数(千台)				
10月	11月	12月	第3Q計	
398	443	371	1,212	
-	-	-	-	
31	28	28	87	
429	470	399	1,299	

預託台数(千台)				
1月	2月	3月	第4Q計	
370	459	668	1,497	
-	-	-	-	
22	24	33	79	
391	483	702	1,576	

預託台数計(千件)	
年度計	法施行後累計
4,887	28,165
-	63,045
334	6,782
5,220	97,992

預託種別	預託金額(億円)			
	4月	5月	6月	第1Q計
新車登録時	31	33	44	107
車検時	-	-	-	-
引取時	1	1	1	3
合計	32	34	45	111

預託金額(億円)				
7月	8月	9月	第2Q計	
49	35	55	138	
-	-	-	-	
1	1	1	4	
50	36	56	142	

預託金額(億円)				
10月	11月	12月	第3Q計	
45	50	43	139	
-	-	-	-	
1	1	1	3	
46	52	44	142	

預託金額(億円)				
1月	2月	3月	第4Q計	
42	52	76	171	
-	-	-	-	
1	1	1	3	
43	53	78	174	

預託金額計(億円)	
年度計	法施行後累計
555	3,129
-	6,081
14	479
569	9,690

\*預託状況の数値は速報値のため、決算値とは異なります。決算値(年度計)…新車登録時4,887千台・556億円、引取時334千台・14億円

(2) 自動車メーカー等への払渡状況

品目等	件数(千件)			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	264	310	300	874
エアバッグ類	128	146	126	400
フロン類	244	290	222	757
情報管理料金	316	338	286	940

件数(千件)				
7月	8月	9月	第2Q計	
319	319	296	934	
136	137	127	400	
255	247	247	749	
316	334	302	953	

件数(千件)				
10月	11月	12月	第3Q計	
302	343	306	950	
128	149	140	417	
252	280	246	777	
308	347	305	960	

件数(千件)				
1月	2月	3月	第4Q計	
320	289	297	905	
153	134	138	425	
244	228	236	709	
330	286	298	914	

件数計(千件)	
年度計	法施行後累計
3,664	16,877
1,641	5,044
2,992	12,879
3,766	17,677

品目等	払渡金額(億円)			
	4月	5月	6月	第1Q計
A S R	16	19	19	54
エアバッグ類	3	3	3	8
フロン類	5	6	5	16
情報管理料金	1	1	0	1
合計	25	29	26	80

払渡金額(億円)				
7月	8月	9月	第2Q計	
20	20	18	58	
3	3	3	8	
5	5	5	16	
0	1	0	1	
28	28	26	83	

払渡金額(億円)				
10月	11月	12月	第3Q計	
19	21	19	58	
3	3	3	8	
5	6	5	16	
0	1	0	2	
27	30	27	85	

払渡金額(億円)				
1月	2月	3月	第4Q計	
20	18	18	56	
3	3	3	9	
5	5	5	15	
1	0	0	1	
28	26	27	81	

払渡金額計(億円)	
年度計	法施行後累計
227	1,017
33	98
62	269
6	30
328	1,413

(3) 中古車輸出に係る返還(2005年7月より制度開始)

	4月	5月	6月	第1Q計
台数(千台)	83	73	65	222
金額(億円)	9	8	7	24

	7月	8月	9月	第2Q計
台数(千台)	59	52	57	168
金額(億円)	6	6	6	18

	10月	11月	12月	第3Q計
台数(千台)	63	63	61	188
金額(億円)	7	7	7	20

	1月	2月	3月	第4Q計
台数(千台)	69	68	66	203
金額(億円)	8	7	7	22

返還台数計(千台)	
年度計	制度開始後累計
781	3,722
84	396

(4) 運用金額(債券合計額)

	4月末残高	5月末残高	6月末残高
国債	5,913	5,913	5,953
政府保証債	582	577	579
格付け制限あり債券	1,306	1,306	1,307
金額(億円)	7,801	7,796	7,839

	7月末残高	8月末残高	9月末残高
国債	5,953	5,953	5,989
政府保証債	577	577	590
格付け制限あり債券	1,307	1,312	1,321
金額(億円)	7,837	7,842	7,900

	10月末残高	11月末残高	12月末残高
国債	5,989	5,989	6,031
政府保証債	588	588	603
格付け制限あり債券	1,322	1,333	1,321
金額(億円)	7,899	7,910	7,955

	1月末残高	2月末残高	3月末残高
国債	6,031	6,031	6,057
政府保証債	606	606	612
格付け制限あり債券	1,318	1,330	1,328
金額(億円)	7,955	7,967	7,997

※「格付け制限あり債券」とは「地方債」、「社債・金融債」、「財投機関債」の合計。

(5) 工程別引取(電子マニフェスト)実施状況 \*1:( )内は同一工程内の移動報告件数(内数)

工程種別	引取報告件数(千件)			
	4月	5月	6月	第1Q計
引取工程	331	278	317	926
フロン類回収工程	278	225	255	758
解体工程 <sup>1)</sup>	354 (14)	294 (12)	328 (13)	976 (38)
破碎工程 <sup>1)</sup>	608 (274)	515 (234)	555 (243)	1,679 (750)

引取報告件数(千件)				
7月	8月	9月	第2Q計	
346	307	314	967	
280	254	258	792	
356 (16)	324 (14)	327 (14)	1,007 (44)	
582 (252)	539 (236)	549 (241)	1,670 (729)	

引取報告件数(千件)				
10月	11月	12月	第3Q計	
352	314	334	1,000	
292	258	282	831	
368 (15)	327 (14)	351 (15)	1,045 (44)	
631 (283)	545 (241)	591 (261)	1,767 (785)	

引取報告件数(千件)				
1月	2月	3月	第4Q計	
279	300	446	1,025	
230	246	364	840	
296 (13)	309 (12)	444 (17)	1,049 (42)	
503 (222)	524 (230)	699 (291)	1,726 (743)	

引取報告件数計(千件)	
年度計	前年比
3,918	109%
3,222	115%
4,076	110%
(169)	(123%)
6,841	112%
(3,007)	(115%)

(6) 自動車メーカー等の3物品処理状況

工程種別	処理台数(千台)			
	4月	5月	6月	第1Q計
フロン処理台数	290	222	255	767
エアバッグ処理台数	146	126	136	408
ASR処理台数	315	303	321	939
(うち認定全部利用台数)	(16)	(18)	(20)	(55)

処理台数(千台)				
7月	8月	9月	第2Q計	
247	247	252	746	
137	127	128	391	
324	299	306	930	
(22)	(19)	(21)	(63)	

処理台数(千台)				
10月	11月	12月	第3Q計	
280	246	244	770	
149	140	153	442	
346	309	322	976	
(22)	(21)	(22)	(65)	

処理台数(千台)				
1月	2月	3月	第4Q計	
228	236	312	777	
134	138	184	456	
295	301	360	956	
(19)	(21)	(23)	(62)	

処理台数計(千台)	
年度計	前年比
3,060	113%
1,697	130%
3,801	107%
(245)	(92%)

(7) その他の処理状況

工程種別	引渡報告件数(件)			
	4月	5月	6月	第1Q計
解体工程から	4,394	4,198	4,562	13,154
・非認定全部利用(電炉)	(88)	(124)	(119)	(331)
・非認定全部利用(輸出)	(4,306)	(4,074)	(4,443)	(12,823)
破碎工程から	2,766	2,277	2,665	7,708
・非認定全部利用(電炉)	(2,318)	(1,656)	(1,893)	(5,867)
・非認定全部利用(輸出)	(448)	(621)	(772)	(1,841)

引渡報告件数(件)				
7月	8月	9月	第2Q計	
4,731	4,302	3,817	12,850	
(168)	(198)	(148)	(514)	
(4,563)	(4,104)			